
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n.  

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 7 DEL 24-02-2017 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: RIPRISTINO MURO DI CONTENIMENTO IN VIA TREBBIO, 57 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  ventiquattro del mese di febbraio, Sindaco:  

 

 

 

VISTA la segnalazione assunta al protocollo n. 3612 del 07.11.2016 pervenuta a 
mezzo mail da parte del Sig. Ciamarra Claudio, proprietario di una abitazione sita a 
Seppio in Via Trebbio n. 57, con la quale si segnala la presenza di un muro di 
contenimento in condizioni di pericolo; 
 

VISTO il sopralluogo del 30.11.2016 eseguito da parte dell'Ufficio di Polizia 
Municipale e dell’Ufficio Tecnico Comunale, dal quale risulta che il muro di 
contenimento ricadente nella proprietà distinta al catasto al Foglio n. 15, particella n. 
223, a ridosso della Strada Vicinale di Uso Pubblico denominata Via Trebbio, 
presenta importanti segni di instabilità e cedimento strutturale tali da provocare la 
pericolosità per il transito veicolare della suddetta strada; 
 
CONSIDERATE le imminenti condizioni atmosferiche in vista della stagione invernale 
con precipitazioni a carattere piovoso e nevoso che potrebbero ulteriormente 
aggravare le già evidenti condizioni di dissesto; 
 
POSTO CHE le suddette circostanze tutte valutate insieme, lasciano presagire 
l’imminenza del pericolo di distacchi e crolli di parti del muro di contenimento, che 
potrebbero creare dissesti sul piano stradale con grave danno per l'incolumità 
pubblica; 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.7 del 24-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

RAVVISATA la necessità, alla luce delle superiori considerazioni, di dover 
provvedere al ripristino urgente delle condizioni di sicurezza presso l’area sopra 
indicata; 
 
 CONSIDERATO che il muro di contenimento di che trattasi è posto a 
recinzione della corte esclusiva di terreno contraddistinta con il Foglio n. 15, numero 
223 che risulta di proprietà di: 

- Ciamarra Claudio, nato a Tolentino il 04.08.1950 – C.F. 
CMRCLD50M04L191Q, residente a Tolentino in Viale  Matteotti, 18 

- Marianelli Maria Rita, nata a Pioraco il 17.07.1959 – C.F. 
MRNMRT59L57G690R, residente a Pioraco in Via Trebbio n. 57 

 
RITENUTO doversi procedere ad intimare alle suddette proprietà, di provvedere 
immediatamente all'eliminazione delle condizioni di pericolo e pertanto al ripristino 
delle condizioni di sicurezza dell'intero muro e pertanto della sede stradale, entro il 
termine di 45 giorni dalla data di notificazione della presente; 
 
RILEVATO che sussistono i presupposti per emettere ordinanza contingibile ed 
urgente, al fine di garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza necessarie per 
garantire la pubblica incolumità; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni ed in 

particolare il potere di ordinanza del sindaco ai sensi dell’ art. 50 , comma 5, dello 
stesso TUEL e dell’art. art. 54, comma 4, come riformulato dal D. L. 25 maggio 
2008,n. 92, conv. in L. n.125/2008); 
 
VISTO l’art. 650 c.p., dal titolo “Inosservanza dei provvedimenti dell’autorità”, 
secondo cui Chiunque non osserva un provvedimento legalmente dato dall’Autorità 
per ragioni di giustizia o di sicurezza pubblica, o di ordine pubblico o di igiene, è 
punito, se il fatto non costituisca un più grave reato, con l’arresto fino a tre mesi o 
con l’ammenda fino a € 206,00”. 
 
RAVVISATA la necessità ed urgenza di provvedere per evitare rischi alla incolumità 
pubblica;  
 

 RITENUTO opportuno imporre al proprietario l’esecuzione di opere che risultino 

indispensabili per la messa in sicurezza del muro di contenimento di cui sopra e 
pertanto al ripristino delle normali condizioni di transitabilità in totale sicurezza della 
strada di cui in oggetto,  tenendo conto che gli interventi dovranno essere realizzati 
sotto la guida di un tecnico abilitato, il cui nominativo dovrà essere comunicato al 
Comune, nel rispetto del Regolamento Edilizio e di tutte le normative urbanistiche in 
vigore; 
 

ORDINA 
 
1) Ai Sig.ri:  
 

- Ciamarra Claudio, nato a Tolentino il 04.08.1950 – C.F. 
CMRCLD50M04L191Q, residente a Tolentino in Viale Matteotti, 18 

- Marianelli Maria Rita, nata a Pioraco il 17.07.1959 – C.F. 
MRNMRT59L57G690R, residente a Pioraco in Via Trebbio n. 57 

 
proprietari del terreno ubicato nella frazione Seppio, in Via Trebbio, contraddistinto 
catastalmente al Foglio n. 15, numero 223, l’immediata esecuzione di tutte le opere 
che risultino indispensabili per la messa in sicurezza del muro di contenimento di cui 
sopra e pertanto al ripristino delle normali condizioni di transitabilità in totale 
sicurezza della strada di cui in oggetto,  tenendo conto che gli interventi dovranno 
essere realizzati sotto la guida di un tecnico abilitato, il cui nominativo dovrà essere 
comunicato al Comune, nel rispetto del Regolamento Edilizio e di tutte le normative 
urbanistiche in vigore; 
 
L’esecuzione delle opere sopra descritte dovrà avvenire a propria cura e spese entro 
e non oltre 60 giorni dalla data di notifica della presente ordinanza; 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.7 del 24-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 4 

2) Nelle more delle opere di ripristino delle condizioni di sicurezza del muro di 
sostegno in oggetto, l’ufficio Polizia Municipale provvede ad effettuare la chiusura 
della strada vicinale di Via Trebbio, tramite opportune opere di transennatura e posa 
in opera di segnaletica stradale conformemente a quanto previsto dal Regolamento 
di esecuzione del Codice della Strada – D.Lgs. n. 495/92 e ss.mm.ii. 
 

RENDE NOTO 

 
3) Di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 il Dott. 
Matteo Cicconi specificando che gli atti relativi sono depositati presso l’Ufficio 
Tecnico del Comune di Pioraco e consultabili dal lunedì al venerdì dalle 12:00 alle 
14:00 – Tel. 0737 – 42142 int. 3 – Fax 0737 – 42485. 
 
 
 

AVVERTE 
 
· Che in caso di inottemperanza al presente provvedimento di messa in 
sicurezza si provvederà d’ufficio all’esecuzione della presente ordinanza salvo e 
impregiudicato il diritto di rivalsa del Comune di Pioraco nei confronti dei destinatari 
della presente ordinanza per le spese sostenute. 
 
· che l’esecuzione degli interventi devono essere condotti nel rispetto del 
Regolamento Edilizio e di tutte le normative urbanistiche in vigore; 
· che al termine dei lavori dovrà essere presentata al Comune la certificazione 
di ultimazione e regolare esecuzione dei lavori; 
 
· che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del 
presente provvedimento, saranno a carico dei proprietari sopra meglio generalizzati, 
che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa; 
 
· che trascorso il termine di 45 gg. dalla notifica senza che gli interessati 
abbiano ottemperato a quanto previsto dal presente provvedimento, si provvederà 
d’Ufficio con spese da addebitarsi al proprietario del fabbricato e si darà avviso alla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata per la trasmissione della 
notizia di reato all’autorità giudiziaria. 
 
· A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge .7.08.1990 n. 241, avverso la 
presente Ordinanza in applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034 (come 
modificata dalla Legge 21.07.2000 n. 205), si potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere, per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
pretorio on-line dell’Ente, al TAR per le Marche con sede in Ancona, oppure in via 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla pubblicazione DPR 24.11.1971 n. 1199. 
 
 

DISPONE 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.7 del 24-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 5 

La notifica del presente provvedimento alle proprietà interessate, e il successivo 
inoltro del provvedimento medesimo alla Stazione Carabinieri di Pioraco, all'Ufficio di 
Polizia Municipale e al Messo Comunale per la pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 
Il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale e gli altri agenti della forza pubblica, 
sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.7 del 24-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

Dott.ssa LUISELLA TAMAGNINI 

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Lì             

 

 L’applicato Segreteria 

 Ciccarelli Antonella 

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n.  

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 7 DEL 24-02-2017 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: RIPRISTINO MURO DI CONTENIMENTO IN VIA TREBBIO, 57 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  ventiquattro del mese di febbraio, Sindaco:  

 

 

 

VISTA la segnalazione assunta al protocollo n. 3612 del 07.11.2016 pervenuta a 
mezzo mail da parte del Sig. Ciamarra Claudio, proprietario di una abitazione sita a 
Seppio in Via Trebbio n. 57, con la quale si segnala la presenza di un muro di 
contenimento in condizioni di pericolo; 
 

VISTO il sopralluogo del 30.11.2016 eseguito da parte dell'Ufficio di Polizia 
Municipale e dell’Ufficio Tecnico Comunale, dal quale risulta che il muro di 
contenimento ricadente nella proprietà distinta al catasto al Foglio n. 15, particella n. 
223, a ridosso della Strada Vicinale di Uso Pubblico denominata Via Trebbio, 
presenta importanti segni di instabilità e cedimento strutturale tali da provocare la 
pericolosità per il transito veicolare della suddetta strada; 
 
CONSIDERATE le imminenti condizioni atmosferiche in vista della stagione invernale 
con precipitazioni a carattere piovoso e nevoso che potrebbero ulteriormente 
aggravare le già evidenti condizioni di dissesto; 
 
POSTO CHE le suddette circostanze tutte valutate insieme, lasciano presagire 
l’imminenza del pericolo di distacchi e crolli di parti del muro di contenimento, che 
potrebbero creare dissesti sul piano stradale con grave danno per l'incolumità 
pubblica; 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.7 del 24-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

RAVVISATA la necessità, alla luce delle superiori considerazioni, di dover 
provvedere al ripristino urgente delle condizioni di sicurezza presso l’area sopra 
indicata; 
 
 CONSIDERATO che il muro di contenimento di che trattasi è posto a 
recinzione della corte esclusiva di terreno contraddistinta con il Foglio n. 15, numero 
223 che risulta di proprietà di: 

- Ciamarra Claudio, nato a Tolentino il 04.08.1950 – C.F. 
CMRCLD50M04L191Q, residente a Tolentino in Viale  Matteotti, 18 

- Marianelli Maria Rita, nata a Pioraco il 17.07.1959 – C.F. 
MRNMRT59L57G690R, residente a Pioraco in Via Trebbio n. 57 

 
RITENUTO doversi procedere ad intimare alle suddette proprietà, di provvedere 
immediatamente all'eliminazione delle condizioni di pericolo e pertanto al ripristino 
delle condizioni di sicurezza dell'intero muro e pertanto della sede stradale, entro il 
termine di 45 giorni dalla data di notificazione della presente; 
 
RILEVATO che sussistono i presupposti per emettere ordinanza contingibile ed 
urgente, al fine di garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza necessarie per 
garantire la pubblica incolumità; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni ed in 

particolare il potere di ordinanza del sindaco ai sensi dell’ art. 50 , comma 5, dello 
stesso TUEL e dell’art. art. 54, comma 4, come riformulato dal D. L. 25 maggio 
2008,n. 92, conv. in L. n.125/2008); 
 
VISTO l’art. 650 c.p., dal titolo “Inosservanza dei provvedimenti dell’autorità”, 
secondo cui Chiunque non osserva un provvedimento legalmente dato dall’Autorità 
per ragioni di giustizia o di sicurezza pubblica, o di ordine pubblico o di igiene, è 
punito, se il fatto non costituisca un più grave reato, con l’arresto fino a tre mesi o 
con l’ammenda fino a € 206,00”. 
 
RAVVISATA la necessità ed urgenza di provvedere per evitare rischi alla incolumità 
pubblica;  
 

 RITENUTO opportuno imporre al proprietario l’esecuzione di opere che risultino 

indispensabili per la messa in sicurezza del muro di contenimento di cui sopra e 
pertanto al ripristino delle normali condizioni di transitabilità in totale sicurezza della 
strada di cui in oggetto,  tenendo conto che gli interventi dovranno essere realizzati 
sotto la guida di un tecnico abilitato, il cui nominativo dovrà essere comunicato al 
Comune, nel rispetto del Regolamento Edilizio e di tutte le normative urbanistiche in 
vigore; 
 

ORDINA 
 
1) Ai Sig.ri:  
 

- Ciamarra Claudio, nato a Tolentino il 04.08.1950 – C.F. 
CMRCLD50M04L191Q, residente a Tolentino in Viale Matteotti, 18 

- Marianelli Maria Rita, nata a Pioraco il 17.07.1959 – C.F. 
MRNMRT59L57G690R, residente a Pioraco in Via Trebbio n. 57 

 
proprietari del terreno ubicato nella frazione Seppio, in Via Trebbio, contraddistinto 
catastalmente al Foglio n. 15, numero 223, l’immediata esecuzione di tutte le opere 
che risultino indispensabili per la messa in sicurezza del muro di contenimento di cui 
sopra e pertanto al ripristino delle normali condizioni di transitabilità in totale 
sicurezza della strada di cui in oggetto,  tenendo conto che gli interventi dovranno 
essere realizzati sotto la guida di un tecnico abilitato, il cui nominativo dovrà essere 
comunicato al Comune, nel rispetto del Regolamento Edilizio e di tutte le normative 
urbanistiche in vigore; 
 
L’esecuzione delle opere sopra descritte dovrà avvenire a propria cura e spese entro 
e non oltre 60 giorni dalla data di notifica della presente ordinanza; 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.7 del 24-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 4 

2) Nelle more delle opere di ripristino delle condizioni di sicurezza del muro di 
sostegno in oggetto, l’ufficio Polizia Municipale provvede ad effettuare la chiusura 
della strada vicinale di Via Trebbio, tramite opportune opere di transennatura e posa 
in opera di segnaletica stradale conformemente a quanto previsto dal Regolamento 
di esecuzione del Codice della Strada – D.Lgs. n. 495/92 e ss.mm.ii. 
 

RENDE NOTO 

 
3) Di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 il Dott. 
Matteo Cicconi specificando che gli atti relativi sono depositati presso l’Ufficio 
Tecnico del Comune di Pioraco e consultabili dal lunedì al venerdì dalle 12:00 alle 
14:00 – Tel. 0737 – 42142 int. 3 – Fax 0737 – 42485. 
 
 
 

AVVERTE 
 
· Che in caso di inottemperanza al presente provvedimento di messa in 
sicurezza si provvederà d’ufficio all’esecuzione della presente ordinanza salvo e 
impregiudicato il diritto di rivalsa del Comune di Pioraco nei confronti dei destinatari 
della presente ordinanza per le spese sostenute. 
 
· che l’esecuzione degli interventi devono essere condotti nel rispetto del 
Regolamento Edilizio e di tutte le normative urbanistiche in vigore; 
· che al termine dei lavori dovrà essere presentata al Comune la certificazione 
di ultimazione e regolare esecuzione dei lavori; 
 
· che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del 
presente provvedimento, saranno a carico dei proprietari sopra meglio generalizzati, 
che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa; 
 
· che trascorso il termine di 45 gg. dalla notifica senza che gli interessati 
abbiano ottemperato a quanto previsto dal presente provvedimento, si provvederà 
d’Ufficio con spese da addebitarsi al proprietario del fabbricato e si darà avviso alla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata per la trasmissione della 
notizia di reato all’autorità giudiziaria. 
 
· A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge .7.08.1990 n. 241, avverso la 
presente Ordinanza in applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034 (come 
modificata dalla Legge 21.07.2000 n. 205), si potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere, per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
pretorio on-line dell’Ente, al TAR per le Marche con sede in Ancona, oppure in via 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla pubblicazione DPR 24.11.1971 n. 1199. 
 
 

DISPONE 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.7 del 24-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 5 

La notifica del presente provvedimento alle proprietà interessate, e il successivo 
inoltro del provvedimento medesimo alla Stazione Carabinieri di Pioraco, all'Ufficio di 
Polizia Municipale e al Messo Comunale per la pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 
Il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale e gli altri agenti della forza pubblica, 
sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.7 del 24-02-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

Dott.ssa LUISELLA TAMAGNINI 

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Lì             

 

 L’applicato Segreteria 

 Ciccarelli Antonella 

 

 


